Nº 42, quinta-feira, 3 de março de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030300029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.477, DE 2 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Adolfo
Henrique de Moraes Silva, aprovado e classificado em 2º (segundo)
lugar em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 350, de 05/05/2015, publicado no DOU de 06/05/2015,
retificado pelo Edital nº 351, de 06/05/2015, publicado no DOU de
07/05/2015, para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, de-
nominação de Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de
vaga SIAPE nº 0694537, gerado pela aposentadoria de Eliana Regina
de Freitas Dutra, para exercer suas funções junto ao Departamento de
Química do Instituto de Ciências Exatas, área de conhecimento: Res-
sonância Magnética Nuclear, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 932, DE 1º DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias tendo em vista o que
consta nos Processos ns. 029433/2013-69 e 010386/2015-02 desta
Universidade, Considerando a Sentença Judicial exarada nos autos do
Processo Judicial 00123805-63.2014.4.01.3900 que denegou a segu-
rança, com revogação da respectiva liminar, indeferindo o pedido de
anulação do Processo Administrativo-Disciplinar instaurado pela Por-
taria n. 309/2014; Considerando os termos do Parecer n.
131/2016/PF/UFPA/PGF/AGU; e Considerando o disposto nos artigos
134 e 172 da Lei n. 8.112/1990,

Cassar, nos termos do art. 134, da Lei n. 8.112/1990, a
aposentadoria voluntária por tempo de contribuição concedida pela
Portaria n. 4035/2014, de 29/09/2014 desta Reitoria, publicada no
DOU, Seção 2, de 01 de outubro de 2014, a RENATO FERREIRA
DA SILVA, matrícula SIAPE-0325923, ocupante do cargo efetivo de
Farmacêutico do quadro de pessoal desta Universidade, por infrin-
gência ao artigo 133 da supracitada Lei n. 8.112/1990, configurada no
acúmulo ilícito de cargos públicos, com a devolução ao erário dos
valores percebidos indevidamente desde sua concessão.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Nº 945 - Designar a Professora do Magistério Superior MARIA
ROSEANE CORREA PINTO LIMA, para exercer, a partir da pu-
blicação desta portaria no Diário Oficial da União, a função de Di-
retor da Faculdade de História, FCC-Nível Único, do Campus Uni-
versitário de Bragança, em Regime de Tempo Integral, conforme
disposto no Parágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº 8.112/90, ficando
dispensado da referida função o servidor DÁRIO BENEDITO RO-
DRIGUES NONATO DA SILVA, a partir da mesma data.

Nº 947 - Considerar dispensada da função de Assistente da Diretoria
de Apoio Cultural, FG-7, da Pró-Reitoria de Extensão, a servidora
ODETE BARBOSA GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, desde 17 de fevereiro de 2016, em decorrência de seu
falecimento ocorrido nessa data.

Nº 948 - Declarar vago, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº
8.112/90, o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico ocupado por ODETE BARBOSA GONÇALVES, lotada na
Escola de Música, com exercício na Pró-Reitoria de Extensão, a partir
de 17 de fevereiro de 2016, em razão de seu falecimento ocorrido
naquela data.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009, do Magnífico Reitor,

Nº 949 - Designar a servidora NILDA MARIA DA CRUZ AN-
DRADE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercer a função de
Secretária da Faculdade de Ciências Biológicas do Instituto de Ciên-
cias Biológicas, FG-7, a partir da publicação desta portaria no Diário
Oficial da União, em regime de Tempo Integral, conforme disposto
no parágrafo 1º do artigo 19 da Lei nº 8.112/90.

HORACIO SCHNEIDER

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.343, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I. Autorizar, tendo em vista o que consta no Art. 93 da Lei
nº 8.112/90; Art. 7º da Lei nº 12.550/2011, a partir da data de
publicação em DOU, a cessão da servidora MARIA MARCIA FER-
REIRA - 145211, ocupante do cargo de Auxiliar de Farmácia, lotada
no Hospital de Clínicas, para a Empresa Brasileira de Serviços Hos-
pitalares (EBSERH) do Ministério da Educação. II. Manter a referida
servidora em folha de pagamento da Instituição, por tratar-se de
cessão para órgão dos Poderes da União. III. Fica sob a respon-
sabilidade da EBSERH do Ministério da Educação, o encaminha-
mento da frequência da servidora, até o 5º (quinto) dia útil de cada
mês junto a esta Instituição.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PORTARIA Nº 2.346, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.324/REITOR, de 16 de
fevereiro de 2016, publicada no DOU de 23.02.2016, Seção 2, pág.
22, referente à autorização da cessão da servidora DULCIMARY
DIAS BITTENCOURT - 204640, ocupante do cargo de Professora,
lotada no Departamento de Tocoginecologia do Setor de Ciências da
Saúde, tendo em vista o que consta no processo nº
2 3 0 7 5 . 11 6 5 6 1 / 2 0 1 6 - 2 7 .

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 1º DE MARÇO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590/97, resolve:

Nº 15.708 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, à
servidora MARIA CLAUDETE DE CARVALHO - 129909, lotada no
Hospital de Clínicas, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão de ven-
cimento 13, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com o vencimento do mencionado cargo, mais a gratificação adi-
cional por tempo de serviço, prevista no art. 67 da Lei nº 8.112/90, no
índice de 4% (quatro) por cento, calculada sobre o vencimento bá-
sico, mais o vencimento básico complementar, art. 15 da Lei nº
11.091/05 e o incentivo à qualificação, Decreto nº 5.824/06.

Nº 15.709 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03,
ao servidor PAULO ROBERTO SBARAINI - 112224, lotado no
Hospital de Clínicas, ocupante do cargo de Médico Área, nível de
classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, no
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, com o vencimento
do mencionado cargo, mais a gratificação adicional por tempo de
serviço, prevista no art. 67 da Lei nº 8.112/90, no índice de 15%
(quinze) por cento, calculada sobre o vencimento básico, mais o
vencimento básico complementar, art. 15 da Lei nº 11.091/05 e o
incentivo à qualificação, Decreto nº 5.824/06.

Nº 15.710 - Nomear em caráter efetivo, considerando o que consta no
artigo 9º, inciso I da Lei nº 8.112/90 e de acordo com a Portaria
Interministerial MP/MEC nº 22, de 30.04.2007, publicada no DOU de
02.05.2007; retificada pela Portaria Normativa Interministerial
MP/MEC nº 224, de 23.07.2007, publicada no DOU de 24.07.2007; e
no Decreto nº 7485, de 18.05.2011, publicado no DOU de
19.05.2011, atualizado pelo Decreto nº 8259, de 20.05.2014, pu-
blicado no DOU de 30.05.2014, na Portaria Interministerial MP/MEC
nº 111, de 02.04.2014, Publicado no DOU de 03.04.2014; Lei nº
12.772 de 28.12.2012, publicada no DOU de 31.12.2012; alterada
pela Lei nº 12.863, de 24.09.2013, publicada no DOU de 25.09.2013,
ALINE MARCHESE, habilitada em concurso público de provas e
títulos, homologado em 26.02.2016, na carreira de Magistério Su-
perior, na Classe A, Professor Adjunto A, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, área de conhecimento: Agronomia: Produção
Vegetal para o Departamento de Ciências Agronômicas do Setor Pa-
lotina, na vaga de código nº 318708.

Nº 15.711 - Alterar, a Portaria nº 14.850/PROGEPE, de 21 de de-
zembro de 2015, publicada no DOU de 23.12.2015, seção 2, página
34, para fazer constar que o salário da Professora contratada MIRIAN
CRISTINA LOPES, corresponde à classe A, Assistente A, e não
como constou no referido ato.

Nº 15.721 - Exonerar, a pedido, a partir de 17 de fevereiro de 2016,
a servidora ALESSANDRA CAMILA SOUZA RIBEIRO - 180386,
da função gratificada de Secretária Administrativa do Departamento
de Direito Penal e Processual Penal, FG-05, do Setor de Ciências
Jurídicas.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 857, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 10/12/2015, VA-
LERIA NEPOMUCENO TELES DE MENDONÇA, Matrícula SIA-
PE n° 1976193, Professor de Magistério Superior, Nível 1, Classe C,
denominada Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
lotado(a) no(a) Departamento de Serviço Social, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social, do
Departamento de Serviço Social, do Centro de Ciências Sociais Apli-
cadas, Código FCC. (Processo n° 23076.053320/2015-79)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 2 DE MARÇO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto,
de 08/10/2015, publicado no D.O.U. de 09/10/2015 resolve:

Nº 996 - Conceder Aposentadoria Voluntária a MARIA DE FÁTIMA
NASCIMENTO MONTEIRO, Matrícula SIAPE nº 1133046, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classi-
ficação "D", Nível de Capacitação IV, Padrão 16, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com os proventos integrais do cargo. (Pro-
cesso nº 23076.006334/2016-84)

Nº 997 - Conceder Aposentadoria Voluntária a JOSÉ ALEXANDRE
DE AGUIAR, Matrícula SIAPE nº 1132809, ocupante do cargo de
Atendente de Enfermagem, Nível de Classificação "B", Nível de
Capacitação II, Padrão 16, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005,
com os proventos integrais do cargo. (Processo nº
23076.012523/2014-24)

Nº 998 - Conceder Aposentadoria Voluntária a DAYSE CELIA BAR-
BOSA LINS AROUCHA, Matrícula SIAPE nº 0275501, ocupante do
cargo de Médico/Área, Nível Superior, Nível de Classificação "E",
Nível de Capacitação I, Padrão 15, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005 e artigo 2º, da Lei nº 9.624/1998, com os proventos
integrais do cargo, acrescidos de 6/10(seis/décimos) da Função Gra-
tificada, Código FG-4. (Processo nº 23076.007153/2016-75)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA
E SIQUEIRA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 224, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 22 de fevereiro de 2016, a vacância do
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Capacitação IV,
Padrão 05, código de vaga 815020, ocupado por JEREMIAS DOS
SANTOS COQUEIRO, Matrícula SIAPE nº 1757238, lotado no Nú-
cleo de Gestão de Atividades de Ensino do Centro de Ciências Agrá-
rias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, conforme processo nº
23007.003773/2016-59.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 225, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 7.485/2011, bem como o Edital n°
04/2015, de 20/04/2015, publicado no DOU de 22/04/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, MASELIA FERNANDES DE
MAGALHÃES, habilitado(a) em concurso público de provas e tí-
tulos, homologado(a) através da Portaria nº 1.058, publicada no DOU
de 31/12/2015, para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Auxiliar, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia Civil/Solos e Fundações, com lotação no Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, face ao que
consta no processo nº 23007.020209/2015-10, na vaga de código nº
0853641.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 29 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o Art. 38º da lei 8.112/90, resolve:

1026881
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-03T00:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial